
神奈川県海老名市中新田1-13-19

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人grand-mere

第 13期

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月31日



特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合計

【経常収益】
  サポータ会員会費 7,725 7,725 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 154,450 107,835 262,285 
  【受取助成金等】
    受取助成金 10,589,230 10,589,230 
    受取補助金 54,158 144,037 198,195 
    受取委託金 11,588,350 11,588,350 
  【事業収益】
    障がい児等支援事業
      国保
        児童発達支援 27,479,134 27,479,134 
        放課後デイサービス 100,383,071 100,383,071 
        保育所等訪問 2,406,633 2,406,633 
        障がい児相談支援 2,467,508 2,467,508 
      海老名市補助事業 661,100 661,100 
      独自事業
        学習支援 648,500 648,500 
        不登校支援 1,191,000 1,191,000 
  【その他収益】
    受取　利息 5,547 5,547 
    雑　収　益 782,472 19,000 801,472 
        経常収益  計 144,991,028 13,698,722 158,689,750 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 62,252,254 5,586,476 67,838,730 
      賞与　手当（事業） 12,463,685 424,300 12,887,985 
      通　勤　費(事業) 1,694,381 100,984 1,795,365 
      法定福利費(事業) 10,137,731 810,801 10,948,532 
        人件費計 86,548,051 6,922,561 93,470,612 
    （その他経費）
      療育教材費(事業) △ 603,307 42,771 △ 560,536 
      備品費（事業） 451,497 71,373 522,870 
      事務用品費（事業） 1,029,211 94,882 1,124,093 
      衛生費(事業) 69,729 1,001 70,730 
      会　議　費(事業) 365 40 405 
      旅費交通費(事業) 71,405 6,301 77,706 
      車　両　費(事業) 92,019 16,312 108,331 
      通信運搬費(事業) 722,057 186,042 908,099 
      消耗品　費(事業) 732,942 164,669 897,611 
      修　繕　費(事業) 797,755 15,436 813,191 
      水道光熱費(事業) 1,520,870 394,672 1,915,542 
      リース料(事業) 2,841,141 281,269 3,122,410 
      地代　家賃(事業) 8,388,558 2,634,808 11,023,366 
      賃  借  料(事業) 197,010 490 197,500 
      減価償却費(事業) 2,073,270 151,416 2,224,686 
      保　険　料(事業) 231,395 13,483 244,878 
      研　修　費(事業） 331,334 19,220 350,554 
        その他経費計 18,947,251 4,094,185 23,041,436 
          事業費  計 105,495,302 11,016,746 116,512,048 
  【管理費】
    （人件費）
      給与手当

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2024年 4月 1日  至 2025年 3月31日特定非営利活動法人grand-mere



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2024年 4月 1日  至 2025年 3月31日特定非営利活動法人grand-mere
        給与　手当 16,735,698 1,859,522 18,595,220 
        賞与　手当 1,123,389 124,821 1,248,210 
        通　勤　費 156,671 17,407 174,078 
        法定福利費 2,913,987 △ 258,479 2,655,508 
          給与手当 合計 20,929,745 1,743,271 22,673,016 
      福利厚生費 583,417 64,824 648,241 
        人件費計 21,513,162 1,808,095 23,321,257 
    （その他経費）
      備　品　費 32,040 3,560 35,600 
      事務用品費 24,195 2,688 26,883 
      会　議　費 34,437 3,826 38,263 
      旅費交通費 2,700 300 3,000 
      交　際　費 51,363 5,707 57,070 
      車　両　費 61,760 6,862 68,622 
      通信運搬費 200,448 22,272 222,720 
      消耗品　費 7,236 804 8,040 
      修　繕　費 126,196 14,021 140,217 
      地代　家賃 1,973,378 782,464 2,755,842 
      賃　借　料 71,010 7,890 78,900 
      広告宣伝費 861,874 95,763 957,637 
      減価償却費 494,229 61,942 556,171 
      保　険　料 1,425,462 158,384 1,583,846 
      諸　会　費 232,650 25,850 258,500 
      租税　公課 6,075 675 6,750 
      管理　諸費 5,917,063 657,451 6,574,514 
      支払手数料 2,966,961 329,662 3,296,623 
      支払　利息 350,730 38,970 389,700 
      雑　　　費 29,700 3,300 33,000 
        その他経費計 14,869,507 2,222,391 17,091,898 
          管理費  計 36,382,669 4,030,486 40,413,155 
            経常費用  計 141,877,971 15,047,232 156,925,203 
              当期経常増減額 3,113,057 △ 1,348,510 1,764,547 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 0 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 0 0 
        税引前当期正味財産増減額 3,113,057 △ 1,348,510 1,764,547 
          当期正味財産増減額 3,113,057 △ 1,348,510 1,764,547 
          前期繰越正味財産額 44,168,775 0 44,168,775 

          次期繰越正味財産額 47,281,832 △ 1,348,510 45,933,322 



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 13,798 
      教材　現金 22,270 
      普通　預金 17,912,688 
      定期　積金 1,500,000 
        現金・預金 計 19,448,756 
    （売上債権）
      未　収　金 23,848,064 
        売上債権 計 23,848,064 
    （その他流動資産）
      前払　費用 1,162,059 
      立　替　金 2,310 
        その他流動資産  計 1,164,369 
          流動資産合計 44,461,189 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      土　　　地 20,181,240 
      建　　　物 2,064,443 
      建物附属設備 3,461,571 
      構　築　物 532,939 
      什器　備品 2,962,111 
        有形固定資産  計 29,202,304 
    （投資その他の資産）
      保　証　金 8,000 
      敷　　　金 2,968,815 
        投資その他の資産  計 2,976,815 
          固定資産合計 32,179,119 

            資産の部  合計 76,640,308 

  【流動負債】
    未　払　金 6,656,362 
    預　り　金 1,030,337 
    仮　受　金 287 
      流動負債  計 7,686,986 
  【固定負債】
    長期借入金 23,020,000 
      固定負債  計 23,020,000 
        負債の部  合計 30,706,986 

  【正味財産】
    前期繰越正味財産額 44,168,775 
    当期正味財産増減額 1,764,547 
      正味財産　計 45,933,322 
        正味財産の部  合計 45,933,322 

          負債・正味財産合計 76,640,308 

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

特定非営利活動法人grand-mere
貸　借　対　照　表

[税込]（単位：円）

2025年 3月31日 現在全事業所



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定額法
(2).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

【会計方針の変更】
なし

【活動の原価の算定にあたって必要なボランティアによる役務の提供の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 金額
該当なし

【使途等が制約された寄付等の内訳】
[税込]（単位：円）

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高
該当なし

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）
　建　　　物 9,925,186 0 0 9,925,186 △ 7,860,743 2,064,443 
　建物附属設備 10,615,710 0 0 10,615,710 △ 7,154,139 3,461,571 
　構　築　物 1,789,900 0 0 1,789,900 △ 1,256,961 532,939 
　什器　備品 4,443,092 2,791,100 0 7,234,192 △ 4,272,081 2,962,111 
　    合計 26,773,888 2,791,100 0 29,564,988 △ 20,543,924 9,021,064 

【借入金の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高
長期借入金
　日本政策金融公庫（4口） 11,008,000 0 4,164,000 6,844,000
　静岡中央銀行・厚木支店 19,283,000 0 3,107,000 16,176,000

合計 30,291,000 0 7,271,000 23,020,000

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

（活動計算書）
　給与・賞与手当・通勤費 102,539,588 6,587,184 0

活動計算書計 102,539,588 6,587,184 0

【その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らか
にするために必要な事項】

なし

備考

財務諸表の注記
特定非営利活動法人grand-mere 2025年 3月31日 現在

算定方法



(1/2) [税込]（単位：円）

科目
浜田町 パトリ アドレ ポラリス (区分不明)

（人件費）
  給料　手当(事業) 22,728,595 19,640,411 18,150,998 1,732,250 
  賞与　手当（事業） 4,738,915 3,681,700 3,638,570 404,500 
  通　勤　費(事業) 573,589 631,730 460,722 28,340 
  法定福利費(事業) 3,720,705 3,177,904 2,952,077 287,045 
    人件費計 31,761,804 27,131,745 25,202,367 2,452,135 0 
（その他経費）
  療育教材費(事業) △ 230,961 △ 214,428 △ 157,918 
  備品費（事業） 216,833 176,690 46,974 11,000 
  事務用品費（事業） 299,062 355,567 371,124 3,458 
  衛生費(事業) 60,720 9,009 
  会　議　費(事業) 365 
  旅費交通費(事業) 14,980 42,140 10,919 3,366 
  車　両　費(事業) 13,080 73,046 997 4,896 
  通信運搬費(事業) 226,489 126,374 327,383 41,811 
  消耗品　費(事業) 173,870 201,226 356,589 1,257 
  修　繕　費(事業) 59,000 599,830 138,925 
  水道光熱費(事業) 576,734 482,400 461,736 
  リース料(事業) 477,646 1,003,235 1,360,260 
  地代　家賃(事業) 2,443,200 479,760 5,465,598 
  賃  借  料(事業) 13,300 179,300 4,410 
  減価償却費(事業) 223,597 553,881 1,261,164 34,628 
  保　険　料(事業) 110,040 121,355 
  研　修　費(事業） 81,604 50,200 171,180 28,350 
    その他経費計 4,649,154 4,219,261 9,950,070 128,766 0 

      合計 36,410,958 31,351,006 35,152,437 2,580,901 0 

(2/2) [税込]（単位：円）

科目 合計
プレジール（収益） 一般相談（委託）

（人件費）
  給料　手当(事業) 3,854,227 1,732,249 67,838,730 
  賞与　手当（事業） 19,800 404,500 12,887,985 
  通　勤　費(事業) 72,644 28,340 1,795,365 
  法定福利費(事業) 523,756 287,045 10,948,532 
    人件費計 4,470,427 2,452,134 93,470,612 
（その他経費）
  療育教材費(事業) 58,562 △ 15,791 △ 560,536 
  備品費（事業） 4,799 66,574 522,870 
  事務用品費（事業） 53,647 41,235 1,124,093 
  衛生費(事業) 1,001 70,730 
  会　議　費(事業) 40 405 
  旅費交通費(事業) 4,700 1,601 77,706 
  車　両　費(事業) 16,202 110 108,331 
  通信運搬費(事業) 149,667 36,375 908,099 
  消耗品　費(事業) 124,844 39,825 897,611 
  修　繕　費(事業) 15,436 813,191 
  水道光熱費(事業) 343,368 51,304 1,915,542 
  リース料(事業) 130,130 151,139 3,122,410 
  地代　家賃(事業) 2,027,520 607,288 11,023,366 
  賃  借  料(事業) 490 197,500 
  減価償却費(事業) 25,300 126,116 2,224,686 
  保　険　料(事業) 13,483 244,878 
  研　修　費(事業） 200 19,020 350,554 
    その他経費計 2,938,939 1,155,246 23,041,436 

      合計 7,409,366 3,607,380 116,512,048 

事業費の内訳（別紙）
2025年 3月31日 現在特定非営利活動法人grand-mere

特定非営利活動に係る事業

その他の事業



  【流動資産】
    （現金・預金）
      現　　　金 13,798 
      教材　現金 22,270 
      普通　預金 17,912,688 
        ゆうちょ銀行　〇二八店　（振替） (955,033)
        みずほ銀行　厚木支店 (4,156,454)
        横浜銀行　海老名支店 (3,219,123)
        ゆうちょ銀行　○二八店 (6,216,935)
        静岡中央銀行　厚木支店 (3,365,143)
      定期　積金 1,500,000 
  　　 静岡中央銀行　厚木支店 (1,500,000)
        現金・預金 計 19,448,756 
    （売上債権）
      未　収　金 23,848,064 
        利用者負担金 (1,747,791)
        国民健康保険団体連合会 (21,615,701)
        海老名市 (56,172)
        その他補助金 (428,400)
        売上債権 計 23,848,064 
    （その他流動資産）
      前払　費用 1,162,059 
　　　　家賃・駐車料　４月分 (1,149,259)
　　　　ビナレッジ施設利用予約金 (12,800)
      立　替　金 2,310 
　　　　駐車代金立替2月・3月分 (2,310)
        その他流動資産  計 1,164,369 
          流動資産合計 44,461,189 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      土　　　地　海老名市社家字小町122番10他3筆 20,181,240 
      建　　　物　海老名市社家字小町122番地10 2,064,443 
      建物附属設備　店舗内装設備等（3事業所） 3,461,571 
      構　築　物　社家外構工事 532,939 
      什器　備品　エアコン，パソコン等（5事業所） 2,962,111 
        有形固定資産  計 29,202,304 
    （投資その他の資産）
      保　証　金　差入保証金 8,000 
      敷　　金　中新田・浜田事業所，浜田駐車場敷金 2,968,815 
        投資その他の資産  計 2,976,815 
          固定資産合計 32,179,119 
            資産の部  合計 76,640,308 

  【流動負債】
    未　払　金 6,656,362 
      職員給与　3月分 (6,212,530)
      車両費　佐藤 (5,000)
　　　報酬　3月分他 (438,832)
    預　り　金 1,030,337 
      源泉所得税（給与・報酬） (413,337)
      住民税 (617,000)
    仮　受　金　引落重複返金予定分 287 
      流動負債  計 7,686,986 
  【固定負債】
    長期借入金 23,020,000 
     日本 政策金融公庫（4口） (6,844,000)
      静岡中央銀行　厚木支店（1口） (16,176,000)
      固定負債  計 23,020,000 
        負債の部  合計 30,706,986 

        正味財産 45,933,322 

《負債の部》

財　産　目　録
特定非営利活動法人grand-mere [税込]（単位：円）

全事業所 2025年 3月31日 現在
《資産の部》



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  サポータ会員会費 7,725 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 262,285 
  【受取助成金等】
    受取助成金 10,589,230 
    受取補助金 198,195 
    受取委託金 11,588,350 
  【事業収益】
    障がい児等支援事業
      国保
        児童発達支援 27,479,134 
        放課後デイサービス 100,383,071 
        保育所等訪問 2,406,633 
        障がい児相談支援 2,467,508 
      海老名市補助事業 661,100 
      独自事業
        学習支援 648,500 
        不登校支援 1,191,000 
  【その他収益】
    受取　利息 5,547 
    雑　収　益 801,472 
        経常収益  計 158,689,750 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 67,838,730 
      賞与　手当（事業） 12,887,985 
      通　勤　費(事業) 1,795,365 
      法定福利費(事業) 10,948,532 
        人件費計 93,470,612 
    （その他経費）
      療育教材費(事業) △ 560,536 
      備品費（事業） 522,870 
      事務用品費（事業） 1,124,093 
      衛生費(事業) 70,730 
      会　議　費(事業) 405 
      旅費交通費(事業) 77,706 
      車　両　費(事業) 108,331 
      通信運搬費(事業) 908,099 
      消耗品　費(事業) 897,611 
      修　繕　費(事業) 813,191 
      水道光熱費(事業) 1,915,542 
      リース料(事業) 3,122,410 
      地代　家賃(事業) 11,023,366 
      賃  借  料(事業) 197,500 
      減価償却費(事業) 2,224,686 
      保　険　料(事業) 244,878 
      研　修　費(事業） 350,554 
        その他経費計 23,041,436 
          事業費  計 116,512,048 
  【管理費】
    （人件費）
      給与手当
        給与　手当 18,595,220 
        賞与　手当 1,248,210 
        通　勤　費 174,078 

特定非営利活動法人grand-mere
自 2024年 4月 1日  至 2025年 3月31日

損　益　計　算　書



[税込]（単位：円）

全事業所
特定非営利活動法人grand-mere

自 2024年 4月 1日  至 2025年 3月31日

損　益　計　算　書

        法定福利費 2,655,508 
          給与手当 合計 22,673,016 
      福利厚生費 648,241 
        人件費計 23,321,257 
    （その他経費）
      備　品　費 35,600 
      事務用品費 26,883 
      会　議　費 38,263 
      旅費交通費 3,000 
      交　際　費 57,070 
      車　両　費 68,622 
      通信運搬費 222,720 
      消耗品　費 8,040 
      修　繕　費 140,217 
      地代　家賃 2,755,842 
      賃　借　料 78,900 
      広告宣伝費 957,637 
      減価償却費 556,171 
      保　険　料 1,583,846 
      諸　会　費 258,500 
      租税　公課 6,750 
      管理　諸費 6,574,514 
      支払手数料 3,296,623 
      支払　利息 389,700 
      雑　　　費 33,000 
        その他経費計 17,091,898 
          管理費  計 40,413,155 
            経常費用  計 156,925,203 
              当期経常増減額 1,764,547 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 1,764,547 
      当期正味財産増減額 1,764,547 
      前期繰越正味財産額 44,168,775 
      次期繰越正味財産額 45,933,322 


